
1 

      

        

  
 
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ  
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΠΟΡΩΝ 
& ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΠΟΡΩΝ Ν.Π.  
ΤΜΗΜΑ  ΙΑΤΡΩΝ Ε.Σ.Υ. 

  2η ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 
 
Αθήνα,             23/12/2016 
 
Αριθμ. πρωτ. Α2α/Γ.Π.84259 

 
 
 

Ταχ. Δ/νση: Αριστοτέλους 17 
Ταχ.Κώδικας: 10433 
Πληροφορίες: Αγγ. Μπουρνού 
Τηλέφωνο: 213 216 1226 
Fax: 210 5248751 
Email: abournou@moh.gov.gr 

 
 

 
 
Θέμα : «Έγκριση Κατανομής Εφημεριών Ιατρικού Προσωπικού έτους 2017» 

 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ &  
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 

i. του άρθρου 45 του Ν.3205/2003 (ΦΕΚ 297 Α’) 
ii. του Ν.3754/2009 (ΦΕΚ 43 Α’) 

iii. του άρθρου 4 του Ν.3868/2010 (ΦΕΚ 129 Α’) 
iv. του άρθρου 34 του Ν.3896/2010 (ΦΕΚ 207 Α’) 
v. των άρθρων 55 και 62 του Ν.3918/2011 (ΦΕΚ 31 Α’) 

vi. του άρθρου 43 του Ν.3943/2011 (ΦΕΚ 66 Α’) 
vii. του άρθρου 66 του Ν.3984/2011 (ΦΕΚ 150 Α’) 

viii. του άρθρου 29 του Ν.4025/2011 (ΦΕΚ 228 Α’) 
ix. του άρθρου 6 του Ν.4052/2012 (ΦΕΚ 41 Α’) 
x. του Ν.4093/2012 (ΦΕΚ 222 Α’) 

xi. του άρθρου 43 του Ν.4264/2014 (ΦΕΚ 118 Α’ ) 
xii. του άρθρου 24 του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143 Α’)  

xiii. του άρθρου 12 του Ν.4316/2014 (ΦΕΚ 270 Α’) 
xiv. του άρθρου 33 του Ν.4325/2015 (ΦΕΚ 47 Α’) 
xv. του άρθρου 34 του Ν.4351/2015 (ΦΕΚ 164 Α’) 

xvi. του Π.Δ/γματος 131/1987 (ΦΕΚ 73 Α’) 
xvii. του Π.Δ/γματος 187/2009 (ΦΕΚ 217 Α’) 

xviii. του Π.Δ/γματος 73/2015 (ΦΕΚ 116 Α’) 
2. Την υπ’ αριθμ.Υ25/6-10-2015 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Υγείας Παύλο Πολάκη» (ΦΕΚ 2144 Β’) 
3. Την υπ’ αριθμ. Β1.α/οικ.93503/12-12-2016 υπουργική απόφαση «Κατανομή πιστώσεων 

του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2017 του Υπουργείου Υγείας σε επιμέρους 
Κωδικούς Αριθμούς Εξόδων (ΚΑΕ)» (ΑΔΑ: ΨΛ5Δ465ΦΥΟ-83Ψ) 

4. Την απόφαση της 67ης/14-12-2016 συνεδρίασης του Κε.Σ.Υ.Πε. 
5. Την υπ’ αριθμ. Β1α/οικ.96816/21-12-2016 εισήγηση του Γενικού Διευθυντή 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας 
6. Την επιτακτική ανάγκη εύρυθμης λειτουργίας σε 24ωρη βάση των Νοσηλευτικών 

Ιδρυμάτων, του Ε.Κ.Α.Β. και των μονάδων υγείας του Π.Ε.Δ.Υ. 

ΑΔΑ: 7ΡΘ5465ΦΥΟ-ΒΝ2



2 

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκαλείται δαπάνη ποσού 
246.921.039,00 € σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού του οικονομικού έτους 2017 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
 
Α) Εγκρίνουμε την καταβολή εφημεριών από 1/1/2017 μέχρι 31/12/2017 στις εξής 
κατηγορίες ιατρών και οδοντιάτρων των Νοσηλευτικών Ιδρυμάτων: 

 Ειδικευμένων Ιατρών Ε.Σ.Υ. 
 Ειδικευομένων Ιατρών (Πολιτικών και Στρατιωτικών) 
 Πανεπιστημιακών Ιατρών  
 Μονίμων ιατρών του Δημοσίου 
 Αγροτικών ιατρών 
 Επικουρικών ιατρών 
 ΠΕ Ιατρών 

 Οι εφημερίες των πιο πάνω ιατρών θα πραγματοποιούνται ανάλογα με την 
κατηγορία που ανήκουν και σύμφωνα με το μηνιαίο πρόγραμμα όπως αυτό θα εγκρίνεται 
από την Διοίκηση του Νοσηλευτικού Ιδρύματος και μέσα στα πλαίσια των διατεθειμένων 
για το σκοπό αυτό πιστώσεων.  
 

ΦΟΡΕΑΣ  
ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΕΦΗΜΕΡΙΩΝ 

ΕΤΟΥΣ 2017 

1
η
 ΥΠΕ 59.018.267,00 € 

2
η
 ΥΠΕ 37.011.456,00 € 

3
η
 ΥΠΕ 20.506.348,00 € 

4
η
 ΥΠΕ 27.008.359,00 € 

5
η
 ΥΠΕ 19.005.882,00 € 

6
η
 ΥΠΕ 34.010.526,00 € 

7
η
 ΥΠΕ 15.004.645,00 € 

Ν.Ι.Μ.Τ.Σ. 1.728.475,00 € 

ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 385.880,00 € 

ΑΡΕΤΑΙΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 651.201,00 € 

ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ 214.331.039,00 € 

 
 

Β) Εγκρίνουμε την καταβολή εφημεριών από 1/1/2017 μέχρι 31/12/2017 στις εξής 
κατηγορίες ιατρών του Ε.Κ.Α.Β.: 

 Ειδικευμένων Ιατρών Ε.Σ.Υ. 
 Ειδικευομένων Ιατρών (Πολιτικών και Στρατιωτικών) 
 Επικουρικών ιατρών 

 Οι εφημερίες των πιο πάνω ιατρών θα πραγματοποιούνται σύμφωνα με το μηνιαίο 
πρόγραμμα, όπως αυτό θα εγκρίνεται από την Διοίκηση του Ε.Κ.Α.Β. και μέχρι τα όρια των 
διατεθειμένων για το σκοπό αυτό πιστώσεων, λόγω των ιδιαιτεροτήτων του έργου του και 
των επειγουσών συνθηκών στις οποίες καλείται να επιχειρήσει.  
 

ΦΟΡΕΑΣ  
ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΕΦΗΜΕΡΙΩΝ 

ΕΤΟΥΣ 2017 

Ε.Κ.Α.Β. 2.550.000,00 € 

 
 
 
 

ΑΔΑ: 7ΡΘ5465ΦΥΟ-ΒΝ2



3 

Γ) Εγκρίνουμε την καταβολή εφημεριών από 1/1/2017 μέχρι 31/12/2017 στις εξής 
κατηγορίες ιατρών και οδοντιάτρων των δομών παροχής υπηρεσιών πρωτοβάθμιας 
φροντίδας υγείας του Π.Ε.Δ.Υ.: 

 Ειδικευμένων Ιατρών Ε.Σ.Υ. 
 Ειδικευομένων Ιατρών (Πολιτικών και Στρατιωτικών) 
 Μονίμων ιατρών του Δημοσίου 
 Αγροτικών ιατρών 
 Επικουρικών ιατρών 
 ΠΕ Ιατρών 

 Οι εφημερίες των πιο πάνω ιατρών θα πραγματοποιούνται ανάλογα με την 
κατηγορία που ανήκουν και σύμφωνα με το μηνιαίο πρόγραμμα όπως αυτό θα εγκρίνεται 
από την Διοίκηση της οικείας Υγειονομικής Περιφέρειας και μέσα στα πλαίσια των 
διατεθειμένων για το σκοπό αυτό πιστώσεων.  
 

ΦΟΡΕΑΣ  
ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΕΦΗΜΕΡΙΩΝ 

ΕΤΟΥΣ 2017 

 1
η
  ΥΠΕ 1.080.840,00 € 

2
η
 ΥΠΕ 4.120.518,00 € 

3
η
 ΥΠΕ 3.200.325,00 € 

4
η
 ΥΠΕ 6.550.905,00 € 

5
η
 ΥΠΕ 4.375.074,00 € 

6
η
 ΥΠΕ 8.500.863,00 € 

7
η
 ΥΠΕ 2.211.475,00 € 

ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ ΜΟΝΑΔΩΝ ΠΕΔΥ  30.040.000,00 € 

 
 

Δ) Η δαπάνη που προκαλείται από την απόφαση αυτή ανέρχεται στο ποσό των 
246.921.039,00€ για το οικονομικό έτος 2017 και βαρύνει τις πιστώσεις του 
προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας και ειδικότερα τον Κ.Α.Ε. 2812 του Φ.210 
«Δαπάνες Υγείας» κατά 214.331.039,00€, τον Κ.Α.Ε. 2816 του Φ.210 «Δαπάνες Υγείας» κατά 
2.550.000,00€ και τον Κ.Α.Ε. 2812 του Φ.260 «Δαπάνες Πρωτοβάθμιου Εθνικού Δικτύου 
Υγείας» κατά 30.040.000,00€. 
 
 
Ε) Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 
 
 
 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ  

Ο  ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 
 
 
 

ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ 
 
 
 
 
 
 
 
 
Κοινοποίηση: 
1. Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση) 
2. Γενική Γραμματεία της Κυβέρνησης 

 
 
 

 

ΑΔΑ: 7ΡΘ5465ΦΥΟ-ΒΝ2



4 

Εσωτερική διανομή: 
1. Γρ. Υπουργού Υγείας 
2. Γρ. Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας 
3. Γρ. Γενικού Γραμματέα  
4. Δ/νση Οικονομικής Εποπτείας Φορέων 

Γενικής Κυβέρνησης 
5. Δ/νση Προϋπολογισμού & 

Δημοσιονομικών Αναφορών 
6. Δ/νση Ανθρώπινων Πόρων Ν.Π., 

Τμήμα Ιατρών Ε.Σ.Υ. 
 

ΑΔΑ: 7ΡΘ5465ΦΥΟ-ΒΝ2


		2017-05-22T13:16:25+0300
	Athens




